Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift fur textile Garn- und Flachenherstellung im
deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten
Band: 94 (1987)
Heft: 8

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

igan der Schwesizerischen Vereinigung
. Textilfachleuten (SVT), Zirich

itemationale Foderation von Wirkerei- und Strickerei-
wchieuten, Landessektion Schweiz

August 1987
Erscheint monatlich
94. Jahrgang

mit

Schweizerische Fachschrift
fur die gesamte Textilindustrie

te

Herausgeber

schweizerische Vereinigung von
tutiifachleuten (SVT), Ziirich

fedaktion
llkHonegger, Chef-Redaktor
lirgRupp, Redaktor

jeratender Fachausschuss

'hof.Dr. P, Fink, EMPA, St. Gallen;

hof.H.W. Krause, ETH, Ziirich;

I.E. Wegmann, Schweiz. Textilfachschule, Wattwil;
Iton U. Trinkler, Pfaffhausen;

fns Naef, Zarich

fulBiirgler, Laupen

liresse fiir redaktionelle Beitrdge

nittex», Mitteilungen Gber Textilindustrie

fugartenstrasse 32, 8810 Horgen, Telefon 01 725 66 60
fdaktionsschluss: 25. des Vormonats

Mnnemente und Adressénderungen

Aiministration der «mittex»

Wretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Ziirich
liefon 01 362 06 68

lbonement-Bestellungen werden auf jedem Postbiiro
fiegengenommen

ﬁ.bonnementspreise

firdie Schweiiz: jahrlich Fr. 56.—

firdas Ausland: jahrlich Fr. 68.—

lmoncenregie

a0rell Fiissli Werbe AG, Postfach, 8022 Ziirich
Tefon 01 250 31,11

‘:nserz_a_ten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats

"fir Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats
3’"’*“ und Spedition

“Druckerei Speck AG, Poststrasse 20, 6301 Zug
ichiftsstelle

Tae:ta"at SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zirich
001362 06 68, Postcheck 80-7280

Kettfadenwiéchter
im Baukastensystem

Obwohl die Grundaus-
flihrungen der Grob-Kett-
fadenwichter bereits einen
sehr breiten Einsatzbereich
abdecken, ermdglicht das
durchdachte System eine
einfache Anpassung bei
allfalligem Artikelwechsel,
sowie eine rationelle Anfer-
tigung von Sonderausfih-
rungen nach spezifischen
Kundenwinschen.

tORE

... T Co. AG, CH-8810 Horgen

fon; 01/7
2
.?ﬁx: 826 9245 2422

Hay. 01/725 65 28‘

\

Inhalt

Lupe
CH91

Bodenbeldge, Umweltschutz, Recycling
Umweltschutz durch Dref-Friktionsgarne fiir Filterkerzen
GKSS-Gastrennverfahren mit Membranen aus ULTEM®
von GEP

Ro-Modulplatten aus ULTEMO® fur wirtschaftliche
Sickerwasseraufbereitung

Neu! Interessante Kehrsaugmaschinen -
Neuentwicklung Jonas 1000 - Klasse aus dem Hause Hako
Tente bietet fiir jeden Bodenbelag das richtige Rad

Wega Sursee praktiziert Umweltschutz durch saubere
Ideen und perfekte Technik

Heizung, Liiftung, Klima

Ein neues Luftfiltrierungskonzept fiir Textilbetriebe

Die Bedeutung der Arbeitszonen-Klimatisierung far
moderne Textilmaschinen

Sohler Airtex GmbH, Wangen im Aligau

DEMKOR® zur Verhinderung von Korrosion in Dampfkesseln
Automatische Verbrennungsoptimierung bei Ol-, Gas- und
Zweistoffbrennern

Ausbildung und Prifung von Heizwerkfihrern

Brandschutz
ARGUS-Brandschutz (E-80 7/3)

Volkswirtschaft

Die Weltversorgung mit Textilien

Hochste Abgabenbelastung in den Niederlanden
Wachsender Energieverbrauch

Geringfligiges internationales Beschaftigungswachstum
Der Franken und die Schweizerische Wirtschaft

Haushaltbudgets im Wandel

Mit Risiken leben lernen

Mode

Funktion ja — aber richtig

Preisgekronte Bekleidung fir Langstreckensegelsport
auf dem Meere

Tersuisse-Jersey

. Grand Prix Tennissocke

Tagungen und Messen
Deutsche Designer Defilees in Minchen
XXXI. Kongress der IFWS in Bulgarien

Firmennachrichten

«Fir Lehrmeister und Vorgesetzte, die Lehrlinge ausbilden».
Stehli Gruppe tUbernimmt Aktivitdten der Seidenweberei
Stinzi :

Gebr. Sulzer AG, Webmaschinen, 8630 Ruti
Neustrukturierung der Raduner & Co. AG, in Horn

Jubildum
60jahriges Dienstjubildum
Geiser AG, Tentawerke 110 Jahre jung und in Schwung

Marktberichte
Rohbaumwolle
Wolle/Mohair

Literatur
Kompass Schweiz/Liechtenstein
100 Jahre Schweizer Eulenspiegel-Kalender

STF

Diplomierung an der Schweizerischen Textilfachschule
Wattwil und Ziirich

Aus der Praxis — fir die Praxis

SVT
Juli 1987: Mitgliedereintritte

299
299

300
300

301
302

303
304

305

306
306

308
310
31

311
313

314
314

316
316
321
322
322
322
323
323

325
325

326
326
326

327
327
327
329
329

329
330
330

330
330
331

331
331
332

333
333
333

333
333
334

336
336



	...

