Zeitschrift: Mittex: die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im

deutschsprachigen Europa

**Herausgeber:** Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten

**Band:** 94 (1987)

Heft: 8

Inhaltsverzeichnis

## Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

## **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF: 27.11.2025** 

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

<sub>Organ</sub> der Schweizerischen Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

August 1987 **Erscheint monatlich** 94. Jahrgang



Internationale Föderation von Wirkerei- und Strickerei-Fachleuten, Landessektion Schweiz

## **Herausgeber**

### Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

#### Redaktion

Max Honegger, Chef-Redaktor Jürg Rupp, Redaktor

# Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen; Prof. H. W. Krause, ETH, Zürich; In E. Wegmann, Schweiz. Textilfachschule, Wattwil; Anton U. Trinkler, Pfaffhausen; Hans Naef, Zürich Paul Bürgler, Laupen

#### Adresse für redaktionelle Beiträge

mittex», Mitteilungen über Textilindustrie Segartenstrasse 32, 8810 Horgen, Telefon 01 725 66 60 Redaktionsschluss: 25. des Vormonats

#### Abonnemente und Adressänderungen

Administration der «mittex»

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich Telefon 01 362 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro entgegengenommen

# Monnementspreise

fürdie Schweiz: jährlich Fr. 56.-<sup>fürdas</sup> Ausland: jährlich Fr. 68.–

## **Annoncenregie**

ha Orell Füssli Werbe AG, Postfach, 8022 Zürich Telefon 01 250 31 11

heeraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats ುಗಳು Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

# Druck und Spedition

<sup>lue</sup>Druckerei Speck AG, Poststrasse 20, 6301 Zug

# <sup>Gesch</sup>äftsstelle

Mretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich Meton 01 362 06 68, Postcheck 80-7280



#### Kettfadenwächter im Baukastensystem

Obwohl die Grundausführungen der Grob-Kettfadenwächter bereits einen sehr breiten Einsatzbereich abdecken, ermöglicht das durchdachte System eine einfache Anpassung bei allfälligem Artikelwechsel, sowie eine rationelle Anfertigung von Sonderausführungen nach spezifischen Kundenwünschen.

hob + Co. AG, CH-8810 Horgen

elefon: 01/725 24 22 826 924 Max: 01/725 65 28

## Inhalt

	Lupe CH91	299 299
	Bodenbeläge, Umweltschutz, Recycling Umweltschutz durch Dref-Friktionsgarne für Filterkerzen	300 300
	GKSS-Gastrennverfahren mit Membranen aus ULTEM® von GEP	301
	Ro-Modulplatten aus ULTEMO® für wirtschaftliche Sickerwasseraufbereitung	302
	Neu! Interessante Kehrsaugmaschinen – Neuentwicklung Jonas 1000 – Klasse aus dem Hause Hako Tente bietet für jeden Bodenbelag das richtige Rad Wega Sursee praktiziert Umweltschutz durch saubere	303 304
	Ideen und perfekte Technik	305 306
	Heizung, Lüftung, Klima Ein neues Luftfiltrierungskonzept für Textilbetriebe Die Bedeutung der Arbeitszonen-Klimatisierung für	306
	moderne Textilmaschinen Sohler Airtex GmbH, Wangen im Allgäu DEMKOR® zur Verhinderung von Korrosion in Dampfkesseln Automatische Verbrennungsoptimierung bei Öl-, Gas- und Zweistoffbrennern	308 310 311
	Ausbildung und Prüfung von Heizwerkführern	313
	Brandschutz ARGUS-Brandschutz (E-80 7/3)	314 314
	Volkswirtschaft Die Weltversorgung mit Textilien Höchste Abgabenbelastung in den Niederlanden Wachsender Energieverbrauch Geringfügiges internationales Beschäftigungswachstum Der Franken und die Schweizerische Wirtschaft Haushaltbudgets im Wandel Mit Risiken leben lernen	316 316 321 322 322 322 323 323
	Mode Funktion ja – aber richtig Preisgekrönte Bekleidung für Langstreckensegelsport auf dem Meere	325 325 326
	Tersuisse-Jersey Grand Prix Tennissocke	326 326
	Tagungen und Messen	327
	Deutsche Designer Defilees in München XXXI. Kongress der IFWS in Bulgarien	327 327
	Firmennachrichten «Für Lehrmeister und Vorgesetzte, die Lehrlinge ausbilden». Stehli Gruppe übernimmt Aktivitäten der Seidenweberei	329 329
	Stünzi Gebr. Sulzer AG, Webmaschinen, 8630 Rüti Neustrukturierung der Raduner & Co. AG, in Horn	329 330 330
	<b>Jubiläum</b> 60jähriges Dienstjubiläum Geiser AG, Tentawerke 110 Jahre jung und in Schwung	330 330 331
	Marktberichte Rohbaumwolle Wolle/Mohair	331 331 332
	<b>Literatur</b> Kompass Schweiz/Liechtenstein 100 Jahre Schweizer Eulenspiegel-Kalender	333 333 333
	STF Diplomierung an der Schweizerischen Textilfachschule	333
	Wattwil und Zürich Aus der Praxis – für die Praxis	333 334
	SVT Juli 1987: Mitgliedereintritte	336 336